
Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 
2022. – 2025. gadam uzraudzības padomes sēde

2025.gada 30.jūnijs



2

Darba kārtība

I. Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022.–2025.gadam ieviešana

1. 2025. gadā paredzētais konkurss atvērtās pārvaldības pasākumu atbalstam – nolikuma 
projekta prezentācija un priekšlikumi 

II. Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2026.–2027.gadam izstrāde

2. IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS REZULTĀTU PREZENTĀCIJA

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departaments

3. DIALOGA APĻI PAR LATVIJAS NĀKOTNI - SECINĀJUMI ATKLĀTĪBAS UN LĪDZDALĪBAS JOMĀS

Ieva Morica, Irina Kuzņecova, Fonds atvērtai sabiedrībai DOTS 

Anda Šarkovska, Latvijas Lauku forums

4. Saņemto priekšlikumu kopsavilkums 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departaments

5. Atvērtās pārvaldības veicināšana Latvijā: apaļā galda diskusija

Mērķis: uzklausot priekšlikumus jaunā plāna izstrādei, aptaujas un pētījuma rezultātus, iezīmēt plānā prioritāri risināmās problēmas



KONKURSA ATVĒRTĀS PĀRVALDĪBAS 
PASĀKUMU ATBALSTAM NOLIKUMA 
PROJEKTS



Konkursa ietvars un mērķis

Konkursa mērķis ir 2025.gadā atbalstīt 
valsts tiešo pārvaldi sabiedrības iesaistes 
veicināšanā, tostarp jaunu sabiedrības 
līdzdalības pieeju praktizēšanā, kā arī 
sabiedrībai aktuālu tēmu un lēmumu 
savlaicīgā skaidrošanā vienkāršā un 
saprotamā veidā, veicinot uzticēšanos 
valsts institūciju darbam.

4

Plāna 3.2. pasākums

Efektīvu un mūsdienīgu, 
tostarp inovatīvu, sabiedrības 

līdzdalības pieeju 
izmantošana valsts pārvaldē, 

un proaktīva sabiedrības 
informēšana par topošiem 

lēmumiem un to 
skaidrošana.

Plāna 4.3. pasākums

Saprotamas informācijas 
sniegšana iedzīvotājiem 
par aktuālām tēmām, 
kuras ir svarīgi plašāk 

skaidrot sabiedrībai un 
kuras ir būtiskas Latvijas 

ilgtspējīgai attīstībai.

Latvijas Piektais nacionālais atvērtās 
pārvaldības rīcības plāns 2022.–

2025. gadam



Atbalstāmie pasākumi

• inovatīvu līdzdalības pieeju praktizēšana;

• līdzdalība digitālajā vidē;

• plašākas sabiedrības un dažādu sabiedrības 
mērķgrupu informēšana par līdzdalības iespējām;

• sabiedrības proaktīva informēšana par plānotajiem lēmumiem 
un to savlaicīga skaidrošana.

1. Efektīvas un mūsdienīgas 
sabiedrības līdzdalības 

pieejas, tostarp inovatīvas 
metodes, izsvērtu un 

kvalitatīvu lēmumu izstrādei: 

• komunikācijas pasākumi;

• komunikācijas materiāli.
2. Sabiedrībai aktuālo 

jautājumu skaidrošana:



• Atbalsts tiks sniegts nozaru vai starpnozaru aktivitātēm, dodot 
priekšroku pasākumiem, kas ietver vairāku iestāžu sadarbību. 

• Pieteikumus var iesniegt ministrijas vai ministrijas sadarbībā ar padotības 
iestādēm. 

• Pieteiktajam sabiedrības iesaistes pasākumam jāsniedz devums konkrētu 
politikas plānošanas dokumentu vai  tiesību aktu izstrādē vai ieviešanā, kā 
arī jābūt saistītam ar valdības prioritāšu un Nacionālā attīstības plāna 
2021-2027 īstenošanu. 

• Atbalstu saņems pasākumi, kuru īstenošanai iestādei nav iespējams 
piesaistīt citu finansējumu.

Vispārīgie nosacījumi atbalsta saņemšanai



• Pasākumā sabiedrībai aktuālo jautājumu skaidrošanai izvēlas divus vēstnešus - vadošu 
ministrijas pārstāvi un nozares konsultatīvās padomes locekli no biedrību un 
nodibinājumu puses vai nozares ekspertu, un tie kopīgi skaidro sabiedrībai aktuālo 
jautājumu.

• Pasākumā sabiedrībai aktuālo jautājumu skaidrošanai vēlams ietvert vismaz vienu 
aktivitāti sadarbībā ar VSIA "Latvijas Vēstnesis", piemēram, skaidrojuma vai saites uz 
interaktīvu materiālu publicēšana LV portālā (https://lvportals.lv).

• Sabiedrībai aktuālo jautājumu skaidrošana prioritāri veicama šādos saturiskos 
virzienos:

✓ birokrātiskā sloga mazināšana;
✓ valsts drošība, labklājība vai veselība;
✓ valsts un sabiedrības ilgtspējas jautājumi, kas ietver sabiedrības paradumu 

maiņu vai būtiskas pārmaiņas sabiedrībai kopumā vai kādai tās grupai.

• Aktuālo jautājumu skaidrošanā sabiedrībai būtiski skaidrot tālāko rīcību un sabiedrības 
ieguvumus.

Papildus nosacījumi par sabiedrības informēšanu

https://lvportals.lv/


Atbalstāmās darbības formas (rādītāji)

Efektīvu un mūsdienīgu sabiedrības līdzdalības pieeju 

izmantošanai:

- inovatīvu līdzdalības pieeju praktizēšana, piemēram, 

koprade, dizaina domāšana, hakatoni, domnīcas, 

iedzīvotāju apspriedes, deliberatīvās metodes, ideju 

laboratorijas;

- līdzdalība digitālajā vidē, piemēram, digitāli organizēti 

dialogi (diskusijas) par nozares politikas tēmām, 

apspriešana tiešsaistē, diskusiju platformas;

- plašākas sabiedrības un dažādu sabiedrības mērķgrupu

uzrunāšana (informēšana) par līdzdalības iespējām;

- sabiedrības proaktīva informēšana par 

plānotajiem lēmumiem un to savlaicīga skaidrošana.

Sabiedrības informēšanas aktivitātēm:

- klātienes tikšanās vai attālināti pasākumi ar mērķi 

informēt plašāku auditoriju un skaidrot (vienlaikus 

jānodrošina iespēja uzdot jautājumus);

- viedokļa un pieredzes noskaidrošana aptaujā vai citā 

veidā; 

- dažādi interaktīvi materiāli, video skaidrojumi, 

informatīvi bukleti vai plakāti; 

- lekcijas mērķauditorijai;

- mācību materiāli, kurus var atkalizmantot; 

- raidieraksti (podkāsti), radoši pasākumi; 

- komunikācijas materiāli.



• Atbalsta gadījumā pieteicējs un Valsts kanceleja noslēdz 
sadarbības līgumu.

• Ministrijas (iestādes) finansējumu nesaņem tiešā veidā -
sniegto pakalpojumu apmaksu nodrošina Valsts kanceleja.

• Izvēlēto aktivitāšu nodrošināšanai var tikt izmantoti Valsts 
kancelejas noslēgtie vispārējās vienošanās līgumi par 
pasākumu organizēšanu un komunikācijas aktivitātēm.

• Aktivitātes īsteno 6 mēnešu laikā pēc sadarbības līguma 
noslēgšanas. Aktivitāšu īstenošanas termiņu var pagarināt.

Aktivitāšu īstenošana



• Pieteikuma mērķis (problēmas apraksts un vēlamie rezultāti)

• Ietekme un potenciālais ieguvums (ieguldījums, lai uzlabotu 
sabiedrības iesaisti vai informēšanu)

• Pieteikuma sasaiste ar politiku plānošanas dokumentiem, tiesību 
aktiem un valdības prioritātēm

• Pieteikuma uzsākšanas un izpildes laiks

• Papildus novērtējums (vairāku iestāžu sadarbība, ministrijas un 
NVO vēstneši, sadarbība ar https://lvportals.lv)

Vērtēšanas kritēriji

https://lvportals.lv/


• Konkursa nolikuma apstiprināšana

• Inovatīvu līdzdalības pieeju metodika 

• Vebinārs par inovatīvam līdzdalības pieejām

• Konkursa izsludināšana

• Pieteikumu iesniegšana plānota līdz 5.septembrim

• Pieteikumu vērtēšana

• Izvēlēto pasākumu ieviešana (6 mēnešu periodā)

• Valsts kanceleja sniegs atbalstu un konsultācijas pieteikumu 
sagatavošanā

Turpmākie soļi



ATVĒRTĀS PĀRVALDĪBAS RĪCĪBAS 
PLĀNA 2026.–2027.GADAM IZSTRĀDE



Saņemto priekšlikumu kopsavilkums: atklātība un komunikācija

• VARAM: Veicināt datu pieejamību, tostarp atvērto datu formātā: valsts institūcijām izvērtēt to 
turējumā esošos datus un pieprasītākos publicēt kā atvērtos datus; hakatoni, semināri, praktiskās 
darbnīcas, apmācības u.c. pasākumi, kas popularizējot  datu izmantošanu.

• VARAM: Pašvaldību TAP portāls - pašvaldību saistošo noteikumu izstrādei un sabiedrības līdzdalībai 
veidot risinājumu kā Vienotais tiesību aktu projektu izstrādes un saskaņošanas portāls.

• AiM: Turpināt sadarbību ar plašsaziņas līdzekļiem un NVO, kuru pamata mērķauditorija atrodas 
Latgales plānošanas reģiona teritorijā, ar mērķi stiprināt Latgales un austrumu pierobežas 
informatīvo telpu. 

• LJP: Komunikācijas aktivitātes par jauniešu līdzdalības iespējām pašvaldībā, Latvijā un Eiropas 
līmenī.

No esošā plāna:

• FM: Aktīva un iekļaujoša komunikācija ar iedzīvotājiem un informācijas nodošana sabiedrībai 
mūsdienīgā un saprotamā veidā.

• FM: Metodisko materiālu izstrāde valsts pārvaldes efektīvākai saziņai ar sabiedrību.



• IZM, LJP: Īstenot Nacionālo Jaunatnes dialogu - konsultatīvs process jauniešu iesaistei jaunatnes politiku 
ietekmējošu lēmumu pieņemšanas procesā nacionālā līmenī, lai nodrošinātu jauniešu pilnvērtīgu un vispusīgu 
attīstību, dzīves kvalitātes uzlabošanu un līdzdalības stiprināšanu. Jauniešu līdzdalības prasmes dalībai lēmumu 
pieņemšanā Nacionālā jaunatnes dialoga ietvarā. 

• AiM: Organizēt reģionālos seminārus par visaptverošu valsts aizsardzību, lai ar uzņēmējiem, pašvaldību un 
izglītības iestāžu, NVO un reliģisko organizāciju, kā arī plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem pārrunātu Latvijas 
aizsardzībai un drošībai aktuālos jautājumus un sekmētu sabiedrības iesaisti valsts aizsardzībā.

• SIF: Attīstīt līdzdalības iespējas līdz šim nepārstāvētām/ nepietiekami pārstāvētām sabiedrības grupām. 

• SIF: Deliberatīvo metožu attīstība (attīstīt pastāvīgu mehānismu atgriezeniskās saites integrēšanai, balstoties 
uz iepriekš īstenoto Dialoga apļu metodes pieredzi, izveidot vienotu atbalsta punktu deliberatīvo metožu 
ieviešanai ministrijās un pašvaldībās u.c.) Pašvaldību līdzdalības budžetēšanas stiprināšana (labās prakses 
apkopojumi, mērķēts atbalsts pašvaldībām ar zemāku iedzīvotāju līdzdalību, NVO un iedzīvotāju iesaiste 
budžeta izpildes uzraudzībā).*

• AiM: Veidot regulāru un atklātu dialogu ar aizsardzības industriju operatīvai informācijas apritei par Nacionālo 
bruņoto spēku vajadzībām, iepirkumiem un inovāciju programmām. 

• ĀM: (esošie formāti) Sabiedrības līdzdalība un lēmumu skaidrošana - semināri mērķa grupām, tiešsaistes 
tikšanās ar sabiedrības pārstāvjiem, domnīcas, informācija sociālajos medijos; Konsultatīvās padomes, darba 
grupas.

• Saeima: (esošie formāti) Parlamenta un pilsoniskās sabiedrības sadarbības pasākumi (Saeimas un NVO forums, 
Saeimas komisiju atvērto durvju diena). Īstenot projektu "Jauniešu Saeima". Tematiskās konferences.

* OGP sekretariāta materiālā sniegtie priekšlikumi

Saņemto priekšlikumu kopsavilkums: līdzdalība



• FM: Koprades principu izmantošana stratēģisku valsts pārvaldes lēmumu sagatavošanā: tematiskās 
koprades padomes stratēģisko dokumentu izstrādei un izvērtēšanai; koprades laboratorijas valsts 
pārvaldes reformu izstrādei (“Nulles birokrātijas” iniciatīvas īstenošanai)

• VARAM: Vienota pieeja publisko pakalpojumu sūdzību un ierosinājumu apstrādei, kā 
sabiedrībai izteikt ierosinājumus konkrētu pakalpojumu kontekstā (piemēram, nevar saņemt atļauju) 
un sekot šo ierosinājumu izskatīšanai iestādēs.

• EM: Digitālo pakalpojumu platforma biznesa attīstībai - vietne, kur uzņēmēji var droši, ātri un ērtā 
veidā iepazīties ar valsts regulējuma prasībām biznesam, pakalpojumiem, atbalsta iespējām, lai 
veidotu un attīstītu biznesu. Atbildīgais- LIAA, Termiņš - 31.05.2026.

• EM: Uz rezultātu vērsta budžeta veidošanas procesā nodrošināta sadarbspējīga informācijas paneļa 
izveide, kas ietver visus nozaru politikas rezultatīvos rādītājus, nozares būtiskākos pakalpojumus, 
attiecīgo izmaksu uzskaiti. Atbildīgie – CSP sadarbībā ar Valsts kanceleju. Termiņš - 30.12.2027.

Saņemto priekšlikumu kopsavilkums: citi priekšlikumi



Saņemto priekšlikumu kopsavilkums: OGP sekretariāta trīs 
piedāvātās apņemšanās

Area 1. Deepen participatory democracy

Area 2. Strengthen participatory budgeting 

in municipalities

Area 3. Introduce an Open Data strategy



Valsts kancelejas diskusija “Cilvēcīga valsts – valstisks cilvēks” 
Sarunu festivāls “Lampa”  2025.gada 20.jūnijā

17



Diskusijas jautājumi:

• Kā esošajos ģeopolitiskajos apstākļos veidot jauno plānu? 

• Kādiem būt plāna mērķiem, lai saliedētu sabiedrību valsts drošības kontekstā? 

• Kādi varētu būt šī plāna stratēģiskie virzieni? Kas šobrīd ir vissvarīgākais?

• Kuri no piedāvātajiem pasākumiem Jums liekas paši nozīmīgākie?

Atvērtās pārvaldības veicināšana Latvijā: apaļā galda diskusija



19

ES pilsoniskās sabiedrības stratēģija

• Eiropas Komisija sagatavojusi ES pilsoniskās sabiedrības stratēģijas projektu, 
kuru plāno apstiprināt 2025. gada 3. ceturksnī.

• No 13. jūnija līdz 5. septembrim norit sabiedriskā apspriešana. Tā ir pieejama 
Eiropas komisijas mājaslapā

• Apspriešanas mērķis: 
o apkopot plaša ieinteresēto personu loka viedokļus, informāciju un analīzi 

(NVO, tostarp jauniešu, valsts iestādes u.c.); 
o izprast konkrētās problēmas, ar kurām saskaras pilsoniskās sabiedrības 

organizācijas; 
o apzināt un ieskicēt iespējamās darbības, kas ES un tās dalībvalstīm jāveic, 

lai risinātu šīs problēmas.

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14588-EU-Civil-Society-Strategy-_lv


Plašāka informācija: 

https://spain.ogpsummit.org/p/#/overview ; https://www.opengovpartnership.org/events/2025-ogp-global-summit 

Dalības iespējas OGP 9. samitā

https://spain.ogpsummit.org/p/#/overview
https://www.opengovpartnership.org/events/2025-ogp-global-summit/
https://www.opengovpartnership.org/events/2025-ogp-global-summit/
https://www.opengovpartnership.org/events/2025-ogp-global-summit/
https://www.opengovpartnership.org/events/2025-ogp-global-summit/
https://www.opengovpartnership.org/events/2025-ogp-global-summit/
https://www.opengovpartnership.org/events/2025-ogp-global-summit/
https://www.opengovpartnership.org/events/2025-ogp-global-summit/

	Slide 1: Atvērtās pārvaldības rīcības plāna  2022. – 2025. gadam uzraudzības padomes sēde 
	Slide 2: Darba kārtība
	Slide 3: konkursa atvērtās pārvaldības pasākumu atbalstam nolikuma projekts
	Slide 4: Konkursa ietvars un mērķis 
	Slide 5: Atbalstāmie pasākumi
	Slide 6: Vispārīgie nosacījumi atbalsta saņemšanai
	Slide 7: Papildus nosacījumi par sabiedrības informēšanu
	Slide 8: Atbalstāmās darbības formas (rādītāji) 
	Slide 9:  Aktivitāšu īstenošana 
	Slide 10: Vērtēšanas kritēriji
	Slide 11: Turpmākie soļi
	Slide 12: Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2026.–2027.gadam izstrāde 
	Slide 13: Saņemto priekšlikumu kopsavilkums: atklātība un komunikācija
	Slide 14: Saņemto priekšlikumu kopsavilkums: līdzdalība
	Slide 15: Saņemto priekšlikumu kopsavilkums: citi priekšlikumi
	Slide 16: Saņemto priekšlikumu kopsavilkums: OGP sekretariāta trīs piedāvātās apņemšanās
	Slide 17: Valsts kancelejas diskusija “Cilvēcīga valsts – valstisks cilvēks”  Sarunu festivāls “Lampa”  2025.gada 20.jūnijā 
	Slide 18: Atvērtās pārvaldības veicināšana Latvijā: apaļā galda diskusija 
	Slide 19: ES pilsoniskās sabiedrības stratēģija
	Slide 20: Dalības iespējas OGP 9. samitā

